



平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年11月8日

上場会社名 エン・ジャパン株式会社 上場取引所 大証ヘラクレス
 コード番号 4849 URL <http://corp.en-japan.com/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 越智通勝
 問合せ先責任者（役職名） 取締役管理部長（氏名） 藤野 孝 TEL 03(3342)4506

1. 平成19年12月期第3四半期の業績（平成19年1月1日～平成19年9月30日）（百万円未満切捨て）

(1) 経営成績（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	15,448	35.4	4,935	33.2	4,954	33.9	2,770	30.5
18年12月期第3四半期	11,405	40.3	3,705	28.2	3,700	27.1	2,123	39.8
18年12月期	16,919	—	5,605	—	5,607	—	3,105	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	11,446	52	11,128	72
18年12月期第3四半期	8,820	82	8,518	12
18年12月期	12,892	66	12,460	36

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年12月期第3四半期	15,308		11,725		76.6	48,380	63	
18年12月期第3四半期	11,705		8,606		73.5	35,685	06	
18年12月期	14,129		9,611		68.0	39,746	13	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第3四半期	2,548	△1,277	△670	6,775
18年12月期第3四半期	—	—	—	—
18年12月期	4,076	△2,986	△481	6,173

(注) キャッシュ・フローの状況開示は当第3四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
18年12月期第3四半期	—	—
19年12月期第3四半期	—	—

3. 19年12月期の業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	22,500	33.0	7,250	29.3	7,200	28.4	4,000	28.8	16,504	03

4. その他

- | | | |
|--------------------------------------|---|------------|
| (1) 四半期財務諸表の作成基準 | : | 中間財務諸表作成基準 |
| (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 有 |
| [(注) 詳細は、4 ページ「会計処理方法の変更」をご覧ください。] | | |
| (4) 会計監査人の関与 | : | 無 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点において合理的と判断するデータに基づいて作成しており、様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料4ページをご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年1月1日～平成19年9月30日)における我が国経済は、米国のサブプライムローン問題が世界経済に与える影響や原油価格の高騰など懸念材料はあったものの、企業収益は改善が進み、設備投資は増加基調を維持しております。また、企業の労働力確保に向けた積極的な動きは継続しており、完全失業率が概ね低下傾向で推移しております。

このような状況のもと、当社は継続的なプロモーション活動と営業力の強化に努め、業績の拡大を進めてまいりました。また、昨年「[en]派遣のお仕事情報」サイトが派遣情報サイトの中で満足度No. 1(※1)に選ばれたことに続き、今年当社の主力である「[en]社会人の転職情報」サイトが官・民合わせた30の主要転職サイトの中で、総合評価No. 1(※2)に選ばれました。

プロモーション活動による[en]ブランドの認知度向上、当社の高い商品力、営業力強化による拡販が業績拡大に寄与し、売上高は好調に推移しました。また、前年同期との比較においても大きく伸長し、全体としての売上高は15,448百万円(前年同期比35.4%増)、経常利益4,954百万円(前年同期比33.9%増)、四半期純利益は2,770百万円(前年同期比30.5%増)となりました。

※1 インターワイヤード(株)が実施したアンケート調査「人材派遣サイト利用実態調査2006」

※2 サイボウズ・メディアアンドテクノロジー(株)が求職者を対象に実施したアンケート調査「転職サイト比較調査2007」(「認知率」「訪問率」「定期利用率」「満足度」「信頼度」「利用意向度」「最も役に立ったサイト」の7指標に基づき総合評価を算出)

サイト別の売上高を前年同期と比較すると次の通りです。

区 分	18年12月期第3四半期			19年12月期第3四半期		
	売上高 (千円)	構成比 (%)	対前年同期 増減率(%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	対前年同期 増減率(%)
中途採用関連事業						
[en]社会人の転職情報	6,202,486	54.4	32.7	9,164,278	59.3	47.8
[en]転職コンサルタント	1,117,312	9.8	26.5	1,478,693	9.6	32.3
[en]派遣のお仕事情報	1,858,353	16.3	57.7	2,343,981	15.2	26.1
[en]本気のアルバイト	581,853	5.1	232.7	829,996	5.4	42.6
その他	109,395	1.0	84.6	128,826	0.8	17.8
新卒採用関連事業						
[en]学生の就職情報	1,146,132	10.0	65.8	1,033,071	6.7	△9.9
その他	276,462	2.4	20.6	327,693	2.1	18.5
教育・評価関連事業	113,719	1.0	40.1	142,225	0.9	25.1
合 計	11,405,715	100.0	43.0	15,448,766	100.0	35.4

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 中途採用関連事業、新卒採用関連事業における「その他」とは、採用に関するコンサルティング、並びにアウトソーシング、適正テスト等であります。

2. 財政状態に関する定性的情報

資産・負債及び純資産の状況

当第3四半期末における資産合計は、前事業年度末に比べて1,179百万円増加し、15,308百万円となりました。これは、現金及び預金が増加したほか、建設仮勘定及びソフトウェア仮勘定の増加、投資有価証券の増加が主な要因であります。また、負債合計につきましては、前事業年度末に比べ935百万円減少し、3,582百万円となりました。これは未払法人税等の減少が主な要因であります。純資産につきましては、好調な業績に伴い繰越利益剰余金が増加しました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、法人税等の支払い、配当金の支払い、有形・無形固定資産の取得による支出及び投資有価証券の取得による支出が発生しましたが、好調な営業活動からの資金収入により6,775百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、2,548百万円となりました。これは主に税引前四半期純利益4,937百万円計上したことによる資金の増加がありましたが、一方で法人税等の支払い3,143百万円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、1,277百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出385百万円、無形固定資産の取得による支出522百万円、投資有価証券の取得による支出340百万円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、670百万円となりました。これはストック・オプションの行使による株式発行の収入として76百万円の資金が増加した一方で、配当金の支払いによる支出で746百万円の資金が減少したことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年11月1日に公表いたしました通期業績予想から変更はありません。また、平成19年12月期の予想1株当たり当期純利益につきましては、当第3四半期末の発行済株式数（潜在株式は考慮せず）により算出しております。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上については、見積実効税率を使用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当事業年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

(要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成18年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成19年9月30日現在)		前事業年度末 (平成18年12月31日現在)		対前事業年度末 比較増減 金額 (千円)
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	
(資産の部)		%		%		%	
I 流動資産							
1. 現金及び預金	4,362,084		6,775,017		6,173,772		
2. 受取手形	5,706		5,419		16,853		
3. 売掛金	2,113,085		2,225,021		2,275,791		
4. たな卸資産	12,247		9,371		13,630		
5. 前払費用	196,092		226,602		224,044		
6. その他	338,383		263,330		333,960		
貸倒引当金	△24,748		△18,592		△33,772		
流動資産合計	7,002,850	59.8	9,486,171	62.0	9,004,281	63.7	481,889
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	114,401		148,676		110,705		
(2) 構築物	—		72,751		—		
(3) 器具及び備品	552,859		474,814		515,356		
(4) 建設仮勘定	31,402		135,212		33,775		
有形固定資産合計	698,663	6.0	831,455	5.4	659,837	4.7	171,617
2. 無形固定資産							
(1) 商標権	4,309		5,084		4,165		
(2) ソフトウェア	589,574		609,697		644,478		
(3) ソフトウェア仮勘定	111,407		404,532		199,591		
(4) 電話加入権	1,351		1,351		1,351		
無形固定資産合計	706,642	6.0	1,020,666	6.7	849,587	6.0	171,078
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	270,143		683,664		340,019		
(2) 関係会社株式	505,745		571,594		571,594		
(3) 長期前払費用	214,491		151,715		195,039		
(4) 長期性預金	1,385,800		1,380,860		1,388,220		
(5) 保険積立金	420,987		429,226		422,090		
(6) 敷金保証金	348,976		657,100		604,378		
(7) その他	151,465		114,095		94,294		
貸倒引当金	—		△18,063		—		
投資その他の資産合計	3,297,609	28.2	3,970,193	25.9	3,615,637	25.6	354,555
固定資産合計	4,702,915	40.2	5,822,314	38.0	5,125,062	36.3	697,251
資産合計	11,705,765	100.0	15,308,486	100.0	14,129,344	100.0	1,179,141

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成18年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成19年9月30日現在)		前事業年度末 (平成18年12月31日現在)		対前事業年度末 比較増減
	金 額 (千円)	構成比 (%)	金 額 (千円)	構成比 (%)	金 額 (千円)	構成比 (%)	金 額 (千円)
(負債の部)		%		%		%	
I 流動負債							
1. 買掛金	19,770		56,435		79,979		
2. 未払金	1,082,422		1,077,218		1,459,616		
3. 未払費用	150,178		131,101		309,229		
4. 未払法人税等	900,250		810,299		1,848,360		
5. 未払消費税等	141,380		198,477		228,573		
6. 前受金	428,358		773,354		327,737		
7. 預り金	42,274		51,826		79,122		
8. 賞与引当金	335,000		478,238		147,992		
9. 役員賞与引当金	—		—		8,800		
10. その他	—		5,762		28,841		
流動負債合計	3,099,635	26.5	3,582,715	23.4	4,518,254	32.0	△935,538
負債合計	3,099,635	26.5	3,582,715	23.4	4,518,254	32.0	△935,538
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	830,610	7.1	879,548	5.8	841,221	6.0	38,327
2. 資本剰余金							
(1) 資本準備金	1,297,180		1,346,116		1,307,790		
資本剰余金合計	1,297,180	11.1	1,346,116	8.8	1,307,790	9.2	38,326
3. 利益剰余金							
(1) その他利益剰余金							
別途積立金	2,000,000		2,000,000		2,000,000		
繰越利益剰余金	4,477,485		7,480,996		5,459,685		
利益剰余金合計	6,477,485	55.3	9,480,996	61.9	7,459,685	52.8	2,021,310
株主資本合計	8,605,275	73.5	11,706,661	76.5	9,608,697	68.0	2,097,964
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	854	0.0	19,108	0.1	2,393	0.0	16,715
評価・換算差額等合計	854	0.0	19,108	0.1	2,393	0.0	16,715
純資産合計	8,606,130	73.5	11,725,770	76.6	9,611,090	68.0	2,114,679
負債純資産合計	11,705,765	100.0	15,308,486	100.0	14,129,344	100.0	1,179,141

(2) (要約) 四半期損益計算書

科 目	前第3四半期 (平成18年1月1日 平成18年9月30日)		当第3四半期 (平成19年1月1日 平成19年9月30日)		対前年同期 比較増減	前事業年度 (平成18年1月1日 平成18年12月31日)	
	金 額 (千円)	百分比 (%)	金 額 (千円)	百分比 (%)		金 額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	11,405,715	100.0	15,448,766	100.0	4,043,051	16,919,926	100.0
II 売上原価	1,048,899	9.2	1,420,094	9.2	371,195	1,604,439	9.5
売上総利益	10,356,816	90.8	14,028,672	90.8	3,671,856	15,315,487	90.5
III 販売費及び一般管理費	6,651,334	58.3	9,092,699	58.8	2,441,365	9,710,010	57.4
営業利益	3,705,481	32.5	4,935,972	32.0	1,230,490	5,605,476	33.1
IV 営業外収益	18,613	0.1	34,574	0.2	15,961	30,842	0.2
V 営業外費用	23,189	0.2	15,561	0.1	△7,628	29,263	0.2
経常利益	3,700,905	32.4	4,954,985	32.1	1,254,079	5,607,055	33.1
VI 特別利益	—	—	6	0.0	6	—	—
VII 特別損失	12,233	0.1	17,185	0.1	4,951	16,038	0.1
税引前四半期(当期)純利益	3,688,671	32.3	4,937,805	32.0	1,249,134	5,591,017	33.0
税金費用	1,564,926	13.7	2,166,878	14.0	601,951	2,485,072	14.6
四半期(当期)純利益	2,123,745	18.6	2,770,927	18.0	647,182	3,105,944	18.4

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本							評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計				
				別途積立金	繰越利益剰余金					
平成18年12月31日残高	841,221	1,307,790	1,307,790	2,000,000	5,459,685	7,459,685	9,608,697	2,393	2,393	9,611,090
第3四半期会計期間中の変動額										
新株の発行	38,327	38,326	38,326	—	—	—	76,653	—	—	76,653
剰余金の配当	—	—	—	—	749,617	749,617	749,617	—	—	749,617
四半期純利益	—	—	—	—	2,770,927	2,770,927	2,770,927	—	—	2,770,927
株主資本以外の項目の第3四半期会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	16,715	16,715	16,715
第3四半期会計期間中の変動額合計	38,327	38,326	38,326	—	2,021,310	2,021,310	2,097,964	16,715	16,715	2,114,679
平成19年9月30日残高	879,548	1,346,116	1,346,116	2,000,000	7,480,996	9,480,996	11,706,661	19,108	19,108	11,725,770

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期株主資本等変動計算書の開示は当第3四半期から行っているため、前年同四半期については記載していません。

前事業年度(自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本							評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計				
				別途積立金	繰越利益剰余金					
平成17年12月31日残高	806,379	1,272,950	1,272,950	2,000,000	2,906,867	4,906,867	6,986,197	—	—	6,986,197
事業年度中の変動額										
新株の発行	34,841	34,840	34,840	—	—	—	69,682	—	—	69,682
剰余金の配当	—	—	—	—	△553,127	△553,127	△553,127	—	—	△553,127
当期純利益	—	—	—	—	3,105,944	3,105,944	3,105,944	—	—	3,105,944
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	2,393	2,393	2,393
事業年度中の変動額合計	34,841	34,840	34,840	—	2,552,817	2,552,817	2,622,500	2,393	2,393	2,624,893
平成18年12月31日残高	841,221	1,307,790	1,307,790	2,000,000	5,459,685	7,459,685	9,608,697	2,393	2,393	9,611,090

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年9月30日)	前事業年度 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期(当期)純利益	4,937,805	5,591,017
減価償却費	448,583	481,635
貸倒引当金の増減額(減少:△)	2,883	17,146
賞与引当金の増減額(減少:△)	330,245	47,641
役員賞与引当金の増減額(減少:△)	△8,800	8,800
受取利息	△20,451	△14,218
為替差損(差益:△)	7,761	△4,288
投資事業組合運用益(利益:△)	△4,456	14,015
有形固定資産売却益	△6	—
固定資産除却損	458	11,404
売上債権の増減額(増加:△)	62,203	△808,900
仕入債務の増減額(減少:△)	△23,544	17,249
未払金の増減額(減少:△)	△270,375	305,895
その他資産の増減額(増加:△)	25,860	11,237
その他負債の増減額(減少:△)	181,788	385,837
小計	5,669,956	6,064,474
利息及び配当金の受取額	22,711	8,267
法人税等の支払額	△3,143,891	△1,996,023
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,548,776	4,076,717
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△1,000,000
投資有価証券の取得による支出	△340,000	△325,000
投資有価証券の売却による収入	29,000	—
関係会社株式の取得による支出	—	△571,594
有形固定資産の取得による支出	△385,721	△152,257
有形固定資産の売却による収入	1,700	—
無形固定資産の取得による支出	△522,635	△658,367
敷金保証金の差入による支出	△74,913	△283,177
敷金保証金の返還による収入	22,191	10,689
保険積立金の積立による支出	△7,560	△8,921
保険積立金の解約による収入	424	691
貸付金の回収による収入	645	1,065
貸付けによる支出	△200	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,277,069	△2,986,871
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	76,653	69,682
配当金の支払額	△746,714	△551,495
財務活動によるキャッシュ・フロー	△670,060	△481,813
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△401	208
V 現金及び現金同等物の増加額	601,244	608,241
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,173,772	5,565,531
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,775,017	6,173,772

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。